Pingui. Crasso, inornato. *Ramale,* Ramus siccus; stipes.

Prægrandi. Ingenti.

Subere. In subere: suber est arbor, cujus cortex admodum siccus, & levis est.

Qui-

*Torva Mimallonis impleverunt cornua bombis;
Et raptum vitulo caput abletura superbo
Bassaris, & lyncem Menas flexura corymbis,*

I N T E R P R E T A T I O.

condat Poeta; opus est ut pluteum verberet; unguesve arrodant. Quid agis tamen, o Persi, quid necesse est veritatem dicendo aures delicatas hominum vellere, & offendere? cave, ne proceres te suis ædibus excludant, aut certe frigide, cunctanterque te accipiant: acerbiores sunt tuæ satyræ: in his sonat ea sæpe Littera, quam canes exprimunt, cum aliquem impetunt, ac ringuntur. Per me vero non stabit, quin

morem tibi geram: abstineto a satyris, omnia laudabo, & albo esse pronuntiabo; mira, & præclare esse dicam, quæ sunt vitiosissima. An hoc tibi placet, o Romane poeta, quisquis es? an jubes, ut ea omnia quæ facis, quæ scribis, nemo carpat, ac tangat, tamquam si sacer esset locus, quem sordibus contaminare sit nefas, & ubi angues dum sint pingendi, quibus pueri moneantur, ne urina inquinent parietes? Faciam equidem,

N O T Æ.

Quidam hunc versum, *Ux Ramale vetus*, &c. Volunt esse Persii responsionem laudantis Virgilianum carmen, & illud cum ramo probe cocto, minime molli, & spumoso, comparantis.

Torva. &c. Quatuor illi versus excerpti sunt e carmine quodam de Pentheo, Rege Thebanorum, qui cum Bacchi Orgya irrideret, immisit Bacchus ejus matri furorem, quo abrepta nato caput abscidit, eomitata ceteris Bacchantibus. Sensus est igitur: Bacchantes, in Pentheum irrumperentes, tubas terribiles horribili sono inflarunt ipsa Penthei mater, nati caput, quem ut vitulum vivebat, amputatura, & cetera Menades, habenis ex hædera

factis agitanres lynces, a quibus currus Bacchi trahitur, ingeminant istam vocem, Evion: Echoc illis affinat.

Mimallonis. Bacchicis Mimallones dictæ sunt Bacchantes, a Mimanta Asia monte, ubi celebratur Bacchus.

Bombis. Bombus proprie sonitus est, quem edunt apes.

Bassaris. Bassaris significat mulierem Baccho addictam, Bacchi comitem, & sacrificulam: Bacchus enim Bassereus vocatur a poetis: vel, appellatur Bassaris a veste Menadum propria, quæ Bassari dicebatur. Bassaris autem appellatur in hoc loco mater Penthei, quia una erat e Bacchantibus:

Evion ingeminat: reparabilis affonat Echo.
 Hæc fierent, si virtutis vena ulla paternæ
 Vivere in nobis? summa delumbe saliva
 Hoc natat in labris, & in udo est Mæna, & Atyn,
 Nec pluteum cædit, nec demorfos sapit ungues.
 A. Sed quid opus teneras mordaci radere vero
 Auriculas? videlis ne majorum tibi forte

INTERPRETATIO.

dem, discedam ab loco isto
 facio. Sed tamen Lucilius
 Urbis vitia est insectatus in
 suis satyris, & homines im-
 probos Lupum, & Mutium,
 graviter momordit impacto
 veluti dente. Ipse Horatius
 amicis aperit omnia ipso-
 rum vitia ridendo, & quasi
 luderet, in intimos eorum
 animos pervadit, ut eos
 rodât, carpatque, face-
 tus vates, & astutus in
 populo deridendo. Non
 licebit igitur mihi, hiscere;

ac voculam mittere? ne
 clam quidem, & in scro-
 bem infusurrando aliquid?
 Nullo modo id facias. At-
 qui non obtinebis, quin ego
 in hoc libello, tamquam in
 scrobe, infodiam istas vo-
 ces, & libello dicam; O
 libello: vidi ipse, omnes
 habent auriculas asini, ne-
 mo unus sapit. Hanc ego
 meam arcanam vocem, has
 meas satyras, quibus ho-
 minum vitia ridendo car-
 pere amo, quæ nil tibi vi-
 den-

NOTÆ.

bus: ipse Pentheus vitulus
 superbus vocatur, quia con-
 temptor erat Bacchi, & sub
 vituli specie a matre lym-
 phata videbatur.

Manas. Manades etiam
 appellatæ sunt feminae Bac-
 chi comites, a verbo Græ-
 co, quod furere significat.

Flexura. Bacchus utitur
 lyncibus pro equis: eas lyn-
 ces flectere dicuntur, & duce-
 re Bacchantes, seu Manades
 corymbis, idest ramis hede-
 rarum intortis, quibus velut
 habenis utuntur. Corymbus
 proprie est fructus hederæ,
 instar racemi glomeratus.

Evion. Idest Bacchum:
 is enim cum prospere in gi-

gantes pugnaret, ab Jove
 gratulante appellatus est E-
 vios, seu Evius, voce græ-
 ca, quæ bonum filium so-
 nat, aut, Euge fili.

Reparabilis. Echo voces
 loquentium iterat, & quasi
 reproducit, ac reparat.

Summa, &c. Quæ ore hu-
 mido pronuntiantur, lan-
 guidiora sunt, & ob salivam
 abundantem vix distincta:
 in primoribus autem labris
 plus est salivæ.

Pluteum. Pluteus est men-
 sa, sive abacus, in quo Poe-
 ta scribit versus: solent au-
 tem tundere mensulam va-
 tes, ubi carmen e sententia
 non succedit: & cum labo-

Limina frigescant : sonat hic de nare canina
 Littera . P. Per me equidem sint omnia protinus alba ;
 Nil moror : euge , omnes , omnes benemiræ eritis res .
 Hoc iuvat ? hic , inquit , veto quisquam faxit oletum .
 Pinge duos angues . Pueri , sacer est locus , extra
 Mejite . Discedo . Secuit Lucilius Urbem ,
 Te Lupe , te Muti , & genuinum fregit in illis .
 Omne vafer vitium ridenti Flaccus amico
 Tangit ? & admissus circum præcordia , ludit ,
 Callidus excusso populum suspendere naso .
 Men' mutire nefas , nec clam , nec cum scrobe A.
 Nusquam .

I N T E R P R E T A T I O .

dentur esse , nulliusque pre-
 zii , non commutarem cum
 tota Iliade Attii Labeonis :
 pluris illas facio . Quicum-
 que hausisti e Gracini scri-
 ptis vere poeseos ideam ,
 ac formam ; qui impallui-
 sti legendo Eupolide , ho-
 minum vitiis infenso , &
 Aristophane ; oculos in has

quoque fatyras meas conji-
 ce : si forte leges in illis
 aliquid elaboratum accu-
 ratius , & limatum . Velim
 ex illa Græcorum lectione
 præparatum , & quasi calc-
 factum lectorem ad mea le-
 genda cupide accedere : le-
 ctor meus non sit , quicum-
 que odit , ac spernit Græ-
 co .

N O T Æ .

vant in scribendo , solent
 scabere caput , unguis ad-
 morderè .

Canina . Littera canina
 est R. quam videntur itera-
 re canes irati .

Angues . Per Angues de-
 signabantur numina , & ge-
 nii locorum præsides ; ser-
 pens enim æternitatis , &
 immortalitatis est symbo-
 lum , quæ duæ dores Deo
 maxime conveniunt . An-
 guis parietibus templorum
 appingebant , ut admoner-
 entur homines sanctum lo-
 cum esse : ut pueros anguem
 objecta specie absterrent .

Genuinum . Adeo gravi-

ter os momordit , ut sibi
 dentes fregerit : genuini
 dentes vocantur , qui sunt
 majores , & proximi genis ,
 unde dicti sunt genuini .
 Fuit autem Lucillus æqua-
 lis Scipioni Africano , or-
 riundus ex Arunca urbe
 Italiae ; primus poetarum
 satyricorum Latinorum .

Suspendere naso . Deride-
 re vitia populi . Qui alios
 rident , nasi extremam par-
 tem atrollunt , & alios na-
 so videntur suspensos jasta-
 re velle .

Nec cum scrobe . Alludit
 ad Midaë fabulam . Is ar-
 biter lectus inter Appol-
 linem ,

P. Hic tamen infodiam: vidi, vidi ipse, libelle:
Auriculas asini quis non habet? Hoc ego opertum.
Hoc ridere meum, tam nil, nulla tibi vendo
Iliade. Audaci quicumque afflate Cratino,

INTERPRETATIO.

eorum scripta, & sapientiam, qui vitio illis vertit elegantiam in cultu corporis, & delicatus eorum credidas irridet, cum ipse Cordes, & negligentiam in cultu amet: non qui alios carpit, iisque sua vitia proterve obijciens, luscus, qui sunt luscii, appellat,

idcirco arrogans, & superbus, quod Adilitate functus in Italia municipio aliquo, verbi gratia, Aretio, fregerit vasa minora mercatorum, & mensas iniquiores, brevioresque iusto: nec qui philosophiem contemnit, & mathematicorum numerus, lineasque

in

NOTÆ.

linem, & Pana, aut Marsiam, de cantus suavitate, Pana, vel Marsiam Apollini prætulit. Apollo iratus aures ipsi asininas dedit; quas ita occultare non potuit, quin tonfor ipsius rem totam cognosceret, eam tamen, proposita mortis pana, vetitus aperire, in scrobem istas voces clam infurravit: *Auriculas Asini Mida Rex habet*; tum scrobem terra operuit. Natæ arundines ex ea scrobe, & vento agitatæ, voces istas retulerunt; Porro Persius scripserat, *Auriculas asini Mida Rex habet*, qua voce Neronem designabat, verum sibi ab eo metuens, versiculum mutavit, de sententia Cornuti sui præceptoris.

Hoc ego opertum. Has voces, quasi scrobi, ita libello insertas, & abditas. Adde, quod satyra tota est

opertum earmen, & mysterii plenum.

Hoc ridere. Satyricam hanc meam reprehensionem, & cachinnos, quibus vitia hominum carpo. Infinitivus, Græco more, pro nomine substantivo positus.

Tam nil. Nihil esse dicitur, quod nullius est pretii.

Iliade. Labeo, poeta infusus, totam Homeri Iliadem, hoc est, poema de Trojæ excidio, ad verbum Latine converterat ex Græco. Vendo autem, ponitur pro vendere; idest, malim unam satyram scripsisse, quam Iliadem totam Latine, ut Labeo, composuisse.

Audaci, &c. Ostendit Persius, quos lectores suarum satyrarum optet.

Afflate. Qui ex ea lectione amore virtutis hauseris, veriatis aura, & quasi odore fueris afflatus.

Cratino. Eupolis, Cratinus,

Iratum Eupolidem prægrandi cum sene palles;
 Aspice & hæc, si forte aliquid decoctius aut
 Inde vaporata lector mihi ferveat aure;
 Non hic, qui in crepidas Grajorum ludere gestit,
 Sordidus, & lusco, qui possit dicere, lusce,
 Sese aliquem credens, Italo quod honore supinus
 Fregerit heminas Areti Ædilis iniquas:
 Nec qui abaco numeros, & secto in pulvere metas

I N T E R P R E T A T I O.

in pulvere, variis figuris di-
 viso, descriptas irridet, qui-
 que voluptatem ex eo longe
 maxime capit, si merce-
 tricem videat philosopho

procaciter insultare, & har-
 bam vellere. Ejusmodi ho-
 mines procul a meis satyris
 amando: denuntioque illis
 ut mane in forum ad edicta
 Præ-

N O T Æ.

nus, Aristophanes, poeta
 fuerunt Græci, auctores
 prisca comœdiæ. Cratinus
 omnium antiquissimus, A-
 thenis natus est, paullo
 ante bellum Peloponnesia-
 cum. Aristophanes haud
 ita multo post Cratinum flo-
 ruit: extant ejus comœdiæ
 facetissimæ. Hunc, senem
 appellat Persius, vel ob æ-
 tatem, vel ob ejus in incre-
 pandando acerbiteratem. Deni-
 que Eupolis eodem vixit
 tempore, quo Alcibiades,
 a quo in mare dejectus est,
 cum eum maledicis versibus
 proscidisset.

Decoctius. Metaphora du-
 cta est a fructibus, qui ut
 maturescant, decoquantur
 a sole, & acerbiteratem po-
 nunt, vel a vino, quod
 eo melius est, quo est ma-
 gis coctum: sic enim pur-
 gatur, & austeritatem quam-
 dam, ac viriditatem a-
 mittit.

Ferveat. Magno nume-

ro, & frequens legat: ve
 magno studio, & attentio-
 ne.

Aliquem. Aliquo in nu-
 mero, & pretio habendum.

Italo honore. Aliquo ma-
 gistratu Romano, v. gr.
 Ædilitate, qua in municipi-
 iisungebantur cives Ro-
 mani.

Supinus. Elatus, super-
 bus.

Heminas. Mensura est
 capiens dimidiam sextarii
 partem.